1. Prenotato anno facta est Parisius inter scolares et burgenses dissensio adeoque processit ut ad tempus studium ac multitudo illa mirabilis, que ex omni plaga que sub celo est ibidem confluerant, recederet; quorum alii Remis, alii Andegavis, alii vero Aureliani, alii in Angliam, alii in Logmbardiam apud Bononiam migrarent. [Vinc. *Spec.*, XXX, 137, p. 1279b] **2.** Claruit eodem tempore beatus Antonius genere Hispanus de ordine fratrum Minorum; hic sanctitate mirabilis, Gregorius papa cathalogo sanctorum ascripsit.¹⁸⁰ **3.** Floruit etiam venerabilis ille pater frater Iordanis ordinis Predicatorum, natione Saxo. Hic, dum esset scolaris Parisiis et pluribus annis theologiam audisset, cum multa devotione ordinem intravit in die cinerum. Hic in magistero ordinis beato Dominico successit; hic sua prudentia ac sanctitate ordinem in provinciis et fratribus nimium dilatavit multique viri excellentes et nobiles et in scientia valde famosi sub eo ordinem intraverunt. **4.** Inter quos fuit frater Iohannes de Columpna, nepos domini Iohannis cardinalis, qui fuerat legatus in Grecia, qui postmodum fuit archiepiscopus Messanensis in Sicilia. **5.** Legitur enim de hoc fratre Iordano qui ultra milles fratres manu sua vestivit in ordine, sub quo beatus Dominicus canonizatus est atque sacrum corpus apud Bononiam de loco in quo prius sepultum fuerat translatum. In qua traslatione multa divinitus sunt miracula demonstrata. Quo quidem tempore tanta gratia predicationis et mirabilium per fratres predicatorum effusa est in Logmardia et alibi quod totus fere stupebat mundus. [Cf. Gerd. *Chr.* pp. 320-27]¹⁸¹

6. Anno autem domini millesimo CCXXXIII rex Ludovicus, cum non haberet uxorem, filiam comitis Provincie nomine Margaritam duxit uxorem; quos dominus Gualtierus Senonensis archiepiscopus Senonii benedixit [atque] reginamque coronavit. [Vinc. *Spec.*, XXX, 137 p. 1279b] **7.** Anno sequenti facta est fames valde magna in Francia maximeque in Aquitania ita ut [245vb] pre victualium defectu homines velut animalia in campis herbas pascerent sequataque est mortalitas et pestilentia magna. [Guil. *Chr.* p.

¹⁸⁰ Si segnala la presenza di un anacoluto.

¹⁸¹ Il passo risulta molto rielaborato, infatti vengono omesse molte imprese e viene ridotto al semplice numero di vestizione la fondamentale opera di crescita dell'ordine. Inoltre è solo sua la menzione dell'arcivescovo di Messina Giovanni Colonna.

187] **8.** Eodem anno Uctulus Arsachidas quosdam ex suis asisinis misit in Franciam, mandans atque precipiens ut Ludovicum regem Francorum occiderent, set, domino volente, facti penitens statim alios misit nuntios ut a primis quos miserat sibi caveret unde rex ex tunc ad custodiam corporis sui quosdam viros sibi fidelissimos et audacissimos deputavit, qui armati die noctuque regem circumstantes custodirent. Igitur domino volente secundi nuntii primos prevenunt, qui venientes ad regem alios diligentissime quisieverunt inventosque aduxerunt ad regem. Quibus visis dominus rex, ut erat benignissimus, utrosque gaudens vidit atque multis cumulat^{is} muneribus ad dominum suum remisit, cui regalia ensenia et dona quam plurima in signum pacis et amicitie eidem misit. [Vinc. *Spec.*, XXX, 137 p. 1280a et Guil. *Chr.* p. 188]¹⁸²

9. Anno domini millesimo CCXXXVI magister Iordanus totius ordinis predicatorum pastor et rector obiit in mari. Dum enim in Terram Sanctam ad visitanda loca et fratres iret, inundante maris sevitia suoque impetu galeam in qua cum duobus fratribus et aliis nonaginta personis erat ad quoddam litus saxosum propellente, pariter ab hoc seculo nequam cum illis beneficio mortis ereptus est. Dum autem corpora dictorum fratrum iacerent inhumata, sicut testati sunt qui de illo naufragio evaserunt et qui propriis manibus illos sepulture tradiderunt, luminaria de celo super illos singulis noctibus effulserunt. Ad quod miraculum loci illius incole confluentes, tanti odoris senserunt fragrantiam ut, iuxta illorum testimonium qui tres illos beatos viros propriis manibus sepelierunt, idem odor, qui erat mirabilis, ab illorum manibus vero non recessit. Quo audito, fratres nostri ordinis, de Acchon ad locum navigio venientes, illos ad eandem Acchonensem urbem transtulerunt eos honorifice in ecclesia eorum, sepulture tradiderunt ubi dictus pater multis postmodum miraculis coruscavit. [Vinc. *Spec.*, XXX, 137, pp. 1280a et Gerd. *Chr.* p. 330]

Rub. fratre] *corr. ex magistro* **4.** qui postmodum] *ante del. leg* **5.** Legitur enim] *ante del. l* demonstrata] *ante del. dmatu* **6.** CCXXXIII] *ante del. CC* **8.** circumstantes] *ante del. circumstanterent utrosque] ante del. illo cui regalia] ante del. cui*

3. in provinciis et fratribus] *et fratribus om. G* **5.** prius sepultum] *primo sepultum G P* **6.** nomine Margerita] *om. G Senonii] om. G P reginamque] que om. G P* **7.** pasceret] *pasebant G P est mortalitas] est quoque mortalitas G* **8.** primis quos miserat] *primis pro quibus ipsos miserat G*

¹⁸² Le due fonti sono intrecciate, infatti, in Vincenzo manca la menzione alla volontà di Dio, che è presente in Guglielmo.

caveret] caverent G quiseverunt] quiserunt P gaudens] gaudenter P eidem] *om.* G 9. de illo
naufragio] de illis naufragio P illorum manibus] eorum manibus G P

163. Della discordia tra gli studenti e i cittadini di Parigi e del beato Antonio dell'ordine dei frati minori e di fra Giordano maestro dell'ordine dei frati predicatori e del miracolo che ci fu alla sua morte.

1. Nel suddetto anno a Parigi ci fu un dissidio tra gli studenti e gli abitanti e progredì a tal punto che a quel tempo lo studio e quella mirabile moltitudine che era confluita là da ogni parte che c'è sotto il cielo, si se ne andò; alcuni di loro si ritirarono a Reims, altri a Angers, altri in verità a Orleans, altri in Inghilterra, altri in Lombardia presso Bologna.